
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA Ufficio 

Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: 

http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

• All’Albo on line dell’Istituto 

• Agli atti della Scuola 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 

FORNITURA SUPPORTO DIDATTICO ALLA LINGUA INGLESE SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO – PROGETTO “TIME WITH MR GOODMAN AND 

FRIENDS - TEENAGE STORIES --MY NAME IS ANNE” 

CIG: ZA0307E635 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n.59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50,ed in particolare il comma 2 dell’art.32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art.36 del dlgs n.50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50”; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, di attuazione del D. Lgs. n.50/2016, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 206, del 1marzo 2018, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA Ufficio 

Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: 

http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità D. I. n. 129 del 28/08/2018 Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143,della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la Legge n. 136/2010 recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”, in particolare l’art. 3 che contiene le norme in tema di 

tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali o di finanziamento in ambito 

pubblico; 

CONSIDERATA la necessità dell’Amministrazione scolastica di dotarsi della fornitura del servizio 

in oggetto; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.119 del 21/01/2021 con la quale è stato rivisto il PTOF 

2019/2022 per l’a.s. 2020/2021; 

VISTO il contributo che le famiglie versano per l’attività in oggetto che sarà destinato al P.2.9 

spettacoli teatrali  del Programma Annuale 2021; 

ACCERTATA la possibilità, ai sensi dei decreti sopracitati, di ricorrere alla procedura ordinaria 

mediante affidamento diretto; 

 

CONSIDERATO che la realizzazione di tale attività è stata prevista dal PTOF e che i progetti di 

potenziamento delle lingue straniere sono caratterizzanti l’Istituto comprensivo e che pertanto la 

loro attivazione si rende necessaria e urgente; 

VISTO l’art. 1 comma 512 della Legge n. 208 del 2015 successivamente modificato dall'art. 

1,comma 419, legge n. 232 del 2016 che prevede anche per lei stituzioni scolastiche l’obbligo di 

avvalersi delle convenzioni CONSIP per gli acquisti; 

 

CONSIDERATO che alla data odierna non sono presenti convenzioni attive per la fornitura in 

oggetto che si intende acquisire; 

 

VISTA l’assegnazione di CIG n ZA0307E635 acquisito da questa stazione appaltante; 

 

ACQUISITO il preventivo della Compagnia ECF TEATRO s.r.l.  in data 28/01/2021  prot. n. 916; 

 

CONSIDERATO che nel preventivo la Compagnia ECF TEATRO s.r.l ha proposto per la fornitura 

di supporti didattici alla lingua inglese la seguente offerta economica: 

 “Time with Mr Goodman and Friends”5 video didattici bilingue+ activity book (cartaceo e 

digitale) al costo unitario di € 5 (omaggio per i disabili) per un costo totale stimato di € 670,00 (IVA 

al 22% inclusa; 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA Ufficio 

Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: 

http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

 “My name is Anne”5 video in Lingua Inglese+ activity book (cartaceo e digitale) al costo unitario 

di € 5 (omaggio per i disabili) per un costo totale stimato di € 1165,00 IVA al 22% inclusa; 

CONSIDERATO che l’operatore suddetto possiede tutti i requisiti di carattere generale previsti 

dall’art. 80del D.Lgs 50/2016, nonché quelli di carattere professionale di cui l’Istituto ha richiesto il 

possesso; 

CONSIDERATO che la  Compagnia ECF  s.r.l risponde alle esigenze della scuola in termini di 

forniture senza controversia alcuna e che fornisce all’Istituto scolastico un servizio efficace e 

vantaggioso in termini di qualità/prezzo; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) ZA0307E635; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighdi 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n.217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZA0307E635 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento risultato pari ad € 1810,00 trova 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato non supera il limite di spesa di 10.000,00 euro 

fissato dall’art. 45 c. 2 lett. a) del Decreto n. 129/2018; 

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art.1 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 

della fornitura di supporti didattici alla lingua inglese all’operatore economico Compagnia ECF 

TEATRO s.r.l di Arianna De Giorgi Viale Aurelio Saffi, 64  00152 Roma, per un importo 

complessivo massimo stimato pari ad € 1810,00 (IVA al 22% inclusa); 

Art.2 Di impegnare per la finalità di cui sopra, la somma complessiva stimata  € 1835,00 

comprensivo di IVA a carico del Programma Annuale 2021 sull’aggregato P.2.9 – Spettacoli 

teatrali”; 

Art. 3 Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto e di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 

Art.4 Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 

7agosto 1990, n. 241, viene individuato il Responsabile Unico del Procedimento lo scrivente 

Dirigente Scolastico pro tempore Dott.ssa Gabriella Di Marco. 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA Ufficio 

Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: 

http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

Art.5 Il pagamento verrà effettuato dietro presentazione di regolare documento fiscale (fatturazione 

elettronica) debitamente controllato e vistato in ordine alla regolarità e rispondenza formale. 

Il presente provvedimento è assegnato al DSGA Dott.ssa Laura Gallo per la regolare esecuzione e 

quale responsabile della procedura amministrativa. 

 

La presente determina a contrarre sarà pubblicata all'Albo e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web dell'Istituto. 

 

                                                                                                          Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                       Dott.ssa Gabriella Di Marco 
                                                                                      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate 

 


